
Determinazione Dirigenziale n° 2545/2022 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 44/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ
AGGIUNTIVE DEL PROGETTO MOVE IN GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA
SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-
LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA
ENERGETICA - CUP H70B17000000009 - SMARTCIG Z8539190BE 

La Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 320 del 06/12/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell’Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, il Settore delle Risorse
Umane, il Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB e il Settore della
Innovazione;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino alla scadenza del mandato
del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente della Provincia n. 118
del 31/05/2022;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022-2024, SER 54.001 “Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di governance
e progettazione riferita alle politiche della programmazione europea e nazionale e regionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.2545/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che
in data 12 ottobre 2016 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale n. 208 del
20/07/2016 "Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-
lavoro", che individuava le modalità e i termini per la presentazione di proposte progettuali da
parte di enti locali in forma singola o associata, anche con il concorso di partner privati;
con Decreto del Presidente n. 301 del 07/12/2016 sono state approvate le “Linee Guida per la
Pianificazione dello Sviluppo della Mobilità Elettrica” e le “Linee Guida per la stesura di un
Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES)” a supporto dei Comuni del territorio
provinciale;
a seguito di quanto sopra, con Decreto del Presidente n. 8 del 10/01/2017 la Provincia di Brescia
ha sottoscritto uno Schema di Accordo con il Consorzio BIM e la relativa proposta progettuale
denominata “Move in Green – progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e casa-scuola” che
con Decreto Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 è stata ammessa e finanziata;
con determinazione dirigenziale n. 1032 dell’11/07/2019 è stato affidato al raggruppamento
temporaneo di imprese (RTI) T BRIDGE SPA - SPES CONSULTING SRL il servizio di
assistenza tecnica per la realizzazione del progetto Move in Green co-finanziato dal programma
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dal Ministero
dell'Ambiente – CIG 7768804BDC;
come previsto dal progetto, la Provincia di Brescia ha provveduto all’acquisto di 10 veicoli
elettrici (determinazione dirigenziale n. 313 del 02/03/2021) e di 70 biciclette elettriche (
determinazione dirigenziale n. 1020 del 07/07/2021) da destinare ai servizi di sharing. Inoltre, la
Provincia di Brescia ha provveduto all’affidamento della fornitura, installazione e gestione di
stazioni di ricarica per auto e van elettrici (determinazione dirigenziale n. 903 del 14/06/2021) e
della fornitura ed installazione di stazioni di ricarica per biciclette elettriche (determinazione
dirigenziale n. 555 del 12/04/2021);

Considerato che:
la Provincia di Brescia ha riscontrato significative difficoltà nella realizzazione delle attività
progettuali di affidamento dei servizi di car sharing, bike sharing e gestione delle colonnine di
ricarica e degli stalli per le biciclette elettriche. In tale contesto, sono andate deserte le procedure
di gara per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di sharing di auto e van
elettrici e della gestione dei servizi di sharing di biciclette elettriche e gestione infrastrutture di
ricarica biciclette (determinazione dirigenziale n. 1842 del 16/12/2021 e determinazione
dirigenziale n. 474 del 18.03.2022). Le criticità riscontrate sono dovute sia all'emergenza
sanitaria che ai rincari delle materie prime e delle risorse energetiche correlate ai recenti
avvenimenti internazionali. Tali eventi hanno rallentato la fornitura di materiali e ostacolato
l'identificazione di operatori adeguati all’affidamento dei servizi di sharing;
a seguito di una nuova procedura, con determinazione dirigenziale n. 1564 del 05/09/2022 la
Provincia di Brescia ha affidato la gestione del solo servizio di sharing di auto e van elettrici alla
ditta E-VAI SRL;
in relazione ai servizi di bike sharing, preso atto, anche a seguito di ulteriori verifiche di mercato,
dell’assenza di operatori di livello nazionale o locale interessati alla gestione integrata dei servizi,
ritenuta troppo complessa, in particolare per l’articolazione territoriale, si è deciso di procedere
all’affidamento della gestione dei servizi di sharing e ricarica elettrica agli Enti stessi coinvolti
nel progetto. Con determinazione dirigenziale n. 1741 del 30/09/2022, la Provincia di Brescia ha
quindi approvato lo schema di Accordo di collaborazione per l’assegnazione e la gestione delle
biciclette elettriche e delle relative infrastrutture di ricarica e stalli, finalizzato a disciplinare le
attività di gestione e definire le condizioni del contributo da parte della Provincia di Brescia agli
Enti coinvolti;
a fronte delle modifiche nelle tempistiche e modalità di realizzazione delle attività progettuali,
con determinazione dirigenziale n. 890 del 10/06/2021 la Provincia di Brescia ha richiesto al

N.2545/2022

Documento firmato digitalmente



Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica la rimodulazione del Programma
Operativo di Dettaglio (POD) del progetto Move in Green. Inoltre, è in corso la richiesta di
un’ulteriore rimodulazione del POD con proroga dei termini progettuali al 31/12/2023 per
l’ultimazione delle attività. La durata del progetto, inizialmente previsto a conclusione nel 2020,
rende necessario un maggiore impegno per le attività di gestione e rendicontazione;
le modifiche sostanziali nelle tempistiche e modalità di attuazione delle attività progettuali hanno
determinato la necessità di assistenza tecnica aggiuntiva e non prevista dall’incarico di
consulenza in corso con l’RTI T BRIDGE SPA e SPES CONSULTING SRL. Nello specifico, si
necessita di supporto tecnico in relazione alle attività di gestione del bike sharing e del sistema di
monitoraggio sulla base delle necessità e specificità degli Enti coinvolti nel progetto, di
potenziale riposizionamento delle colonnine di ricarica, di comunicazione, di rimodulazione del
POD e di realizzazione dei servizi di car sharing alla luce delle mutate condizioni di mercato;

Premesso che:
in qualità di aggiudicataria mandataria dell’RTI, l’operatore economico T BRIDGE SPA ha
maturato un’esperienza significativa nel progetto Move in Green e una conoscenza dettagliata
delle attività per le quali si necessita di supporto tecnico. Inoltre, il servizio oggetto di
affidamento richiede uno stretto coordinamento con le attività relative al contratto in corso con
l’RTI, e quindi si riscontra l’assenza di alternative sul mercato che assicurino la fattibilità e
convenienza della realizzazione delle attività richieste;
T BRIDGE SPA ha inoltre fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole
soddisfazione da parte della Provincia di Brescia, a fronte di un prezzo adeguato e rispettando le
scadenze e le indicazioni presenti nel Capitolato relativo al servizio affidato con determinazione
dirigenziale n. 1032 dell’11/07/2019;

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la
realizzazione di attività aggiuntive del progetto Move in Green, secondo le specifiche tecniche indicate
nel Foglio Patti e Condizioni (in atti);
Rilevato che:

per quanto sopra esposto, si è ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui in
premessa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni
con Legge n. 108/2021;
l’importo complessivo a base d’asta è pari a € 37.000,00 (IVA esclusa);
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa all’affidamento in oggetto;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, l’art. 32, comma 14, l’art. 36, comma 9-bis;
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

N.2545/2022

Documento firmato digitalmente



Dato atto che
in data 14/12/2022 è stata avviata, sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A. –
Regione Lombardia, la procedura, denominata “SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER
LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ AGGIUNTIVE DEL PROGETTO MOVE IN GREEN
CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA'
SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO PROMOSSO DAL MINISTERO
DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - CUP H70B17000000009”,
identificata con ID n. 162756900 e contraddistinta dal Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z8539190BE, nella quale sono state esplicitate le prestazioni e modalità e definito il corrispettivo
a base di gara di euro 37.000,00 (IVA esclusa) alla quale è stato invitato l’operatore economico T
BRIDGE S.p.A. con sede in Genova, Via Garibaldi n. 7, C.A.P. 16124, C.F. e P. IVA
01201580998;
che si è proceduto mediante scelta diretta dell’operatore economico, poiché l’esecuzione del
servizio in oggetto può essere effettuata in via esclusiva dall’operatore suindicato considerate le
esperienze maturate e il ruolo nell’implementazione del progetto Move in Green come descritto
in premessa;

Verificato che in data 16/12/2022 l’operatore economico invitato ha presentato la seguente offerta
economica con numero di protocollo informatico 1671178927605: € 37.000,00;
Considerata congrua, attendibile e conveniente la citata offerta sulla base di prestazioni analoghe
precedenti;
Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura
e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento del servizio in oggetto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n.
108/2021, all’operatore economico T BRIDGE S.p.A. con sede in Genova, Via Garibaldi n. 7,
C.A.P. 16124, C.F. e P. IVA 01201580998 – SMARTCIG Z8539190BE – mediante lo strumento
del mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A,
utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, per un importo di € 37.000,00 +
IVA 22%, pari a un totale complessivo di € 45.140,00 (IVA compresa);

1.

di impegnare le suddette somme alla Missione 01, Programma 09, capitolo 1000928 - SER
54.001 sull'Esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2022-2024 - PEG SER 054/002 e 054/003;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 45.140,00 è interamente esigibile nell’anno 2023;3.

N.2545/2022

Documento firmato digitalmente



di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico aggiudicatario in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e revisionate
con delibera n. 206/2018;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB.

5.

Brescia, lì 27-12-2022 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.2545/2022

Documento firmato digitalmente


